新晃侗族自治县市场监督管理局
关于印发《2025年度“双随机、一公开”
监管抽查工作计划》的通知

各股室、所、中心：
现将《新晃侗族自治县2025年度“双随机、一公开”监管抽查工作计划》印发给你们，并提出如下工作要求，请一并遵照执行。

新晃侗族自治县市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]2025年3月 27 日

2025年度“双随机、一公开”监管抽查
工作计划

一、严格执行计划
各股室要严格按照抽查计划实施检查，根据监管抽查工作计划，科学制定“双随机、一公开”监管抽查工作方案，落实现场检查“扫码入企”登记制度，最大限度减少入企检查频次，避免多头布置、多头执法、重复检查。除符合规定的特殊情形外，各股室、所对同一经营主体实施的日常行政检查总数一年内不得超过两次；超过两次的，应当报县级人民政府同意。除特殊行业、重点领域外，原则上所有日常涉企行政检查都应通过“双随机、一公开”的方式进行并报送同级司法行政部门和上一级政府部门备案。
二、规范实施过程
原则上所有双随机抽查均应通过湖南省“双随机、一公开”监管工作平台（以下简称“省级平台”）统一实施，并通过国家企业信用信息公示系统（湖南）对外公示抽查结果。各股室应进一步完善省级平台的检查对象名录库和执法检查人员名录库信息，全程通过省级平台开展“双随机、一公开”监管抽查工作，规范检查文书档案管理，确保双随机抽查的规范化、专业化，实现全过程留痕。
三、实施信用风险分类监管
按照《市场监管总局关于推进企业信用风险分类管理进一步提升监管效能的意见》《湖南省市场监督管理局印发〈关于支持民营企业加快发展的实施意见〉的通知》的要求，依托省级平台，运用企业信用风险分类结果，合理确定双随机抽查的对象和抽查比例、频次，增强抽查检查的靶向性和精准性，提高问题发现率，提升市场监管效能。推进企业信用风险分类管理，让监管对违法失信者“无处不在”，对诚信守法者“无事不扰”，根据企业信用风险等级状况实施差异化监管，除特殊行业、重点领域外，对本年度综合信用评价等次为“优”、信用风险低的A类民营企业免予双随机抽查；对综合信用等次为“良”、信用风险一般的B类民营企业降低50%以上的双随机抽查比例和频次，以信用赋能民营企业加快发展。
四、推进“双随机、一公开”综合监管
对涉及面广、较为重大复杂的监管领域和监管事项，各责任股室要发挥牵头作用，将相关事项纳入部门内“双随机、一公开”监管综合事项。在实施抽查市场主体时，由任务实施牵头股室根据实际需要与信用监管股一并实施登记事项和公示信息的抽查，要根据抽查事项共同制定相应检查实施方案，方案应包括抽查事项、检查时间、抽查对象、检查方式等具体内容。
“双随机、一公开”监管综合抽查计划制定情况、实施情况及信用风险分类结果运用情况将报送县局法规股备案审核，由县局法规股汇总涉企行政检查计划向上一级政府部门和同级司法行政部门备案。全年“双随机、一公开”抽查企业数量要达到存量企业的 3%以上。

附件：新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度“双随机、一公开”监管抽查工作计划

— 1 —

附件
新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度“双随机、一公开”监管抽查
工作计划

	序号
	抽查
计划
编号
	抽查
计划
名称
	抽查
任务
编号
	抽查任务
名称
	抽查
类型
	抽查事项
	抽查对象
范围
	抽取比例
	实施
主体
	实施
期限
	责任
股室

1
	43122720250101
	新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度专项抽查工作计划
	4312272025010101
	2024年度年报企业登记事项及公示信息检查
	不定向
	企业登记事项及公示信息监督检查
	2024年12月31日前登记的已报送公示2024年度年报的市场主体
	企业1%，抽查名单由市局统一抽取派发；其他市场主体抽取比例5‰
	县市场监管部门
	7月至11月
	消费者权益保护和信用监督管理股

	2
	43122720250101
	新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度专项抽查工作计划
	4312272025010201
	广告活动行为检查
	定向
	广告经营者、广告发布者的广告业务承接登记、审核、档案管理、统计报表等基本管理制度的建立和执行情况进行检查
	名称中含有“广告”或“传媒”的企业（单位）
	5%
	县市场监管部门
	3月至11月
	知识产权和商标广告股

	3
	43122720250101
	新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度专项抽查
	4312272025010301
	强制性产品生产企业监督检查
	定向
	检查强制性产品生产企业获证条件保持符合性、认证规范性
	全县强制性产品获证生产企业
	100%
	县市场监管部门
	3月至11月
	产品质量和标准监督管理股

	4

	4312272025010302
	在用计量器具监督检查
	定向
	抽查在用强检计量器具不少于5种
	强检计量器具使用单位。
	5%
	县市场监管部门
	3月至11月
	产品质量和标准监督管理股

	6

	4312272025010304
	能效、水效标识计量专项监督检查
	定向
	能效、水效标识标注及备案情况
	能效、水效产品生产、销售企业
	20%
	县市场监管部门
	3月至11月
	产品质量和标准监督管理股

	7
	3122720250101
	新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度专项抽查工作计划
	4312272025010401
	特种设备常规监督检查
	不定向
	特种设备使用单位常规监督检查
	特种设备使用单位
	重点单位100%；非重点单位20%
	县市场监管部门
	3月至11月
	特设股

	8
	43122720250101
	新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度专项抽查工作计划
	4312272025010501
	电动自行车充电收费行为监督检查
	定向
	不执行政府定价、不按规定明码标价等事项
	充电设施运营单位
	50%
	县市场监管部门
	3月至11月
	价竞股

	9

	4312272025010502
	物业服务收费检查
	定向
	价格行为抽查类别所有抽查事项
	全县物业服务企业
	5%
	县市场监管部门
	3月至11月
	价竞股

	10
	43122720250101
	新晃侗族自治县市场监督管理局2025年度专项抽查工作计划
	4312272025010601
	工业产品获证企业年报事项的监督检查
	定向
	工业产品获证企业年报事项及公示信息
	全县工业产品获证
	50%
	县市场监管部门
	7月至11月
	产品质量和标准监督管理股、消费者权益保护和信用监督管理股

— 5 —